



ул. Динамо, д. 6, г. Глазов, Удмуртская Республика, 427620

E-mail: kso01@glazov-gov.ru

ОКПО 29968811, ОГРН 1161832051105,

ИНН / КПП 1837014040 / 183701001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Глазовской городской Думы

«О внесении изменений в решение Глазовской городской Думы от 19.12.2018 № 424

«О бюджете города Глазова на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

(в ред. от 27.02.2019 № 434, от 12.04.2019 № 458)»

«24» июня 2019 года

№ 01-19/3

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетным органом города Глазова подготовлено в рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Федерального закона от 07.11.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Глазов», утвержденного решением Глазовской городской Думы от 30.03.2016 № 99, Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Город Глазов», утвержденного решением Глазовской городской Думы от 25.11.2015 № 53.

Цель проведенной экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Представленный проект решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в решение Глазовской городской Думы от 19.12.2018 № 424 «О бюджете города Глазова на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в ред. от 27.02.2019 № 434, от 12.04.2019 № 458)» (далее – проект Решения) подготовлен Управлением финансов Администрации города Глазова.

Проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета города Глазова на 2019 год:

доходную часть бюджета увеличить на 357 368,60 тыс.руб.;

расходную часть бюджета увеличить на 357 368,60 тыс.руб.;

предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Город Глазов» предлагается увеличить в 2019 году на 290,00 тыс.руб.;

бюджетные ассигнования на государственную поддержку семьи и детей за счет средств бюджета города Глазова на 2019 год планируется увеличить на 14 846,83 тыс.руб.;

Предлагается в 2019 году, кроме АНО ДО «Лингвистический центр» и ГОО «ДНД «Оперотряд», из бюджета города Глазова предоставить субсидии иным некоммерческим организациям:

с целью оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям – Глазовской городской организации ветеранов - 90,00 тыс.руб.;

с целью развития физической культуры и спорта – АНО «Спортивный клуб «Глазов» (мини-футбол) - 756,00 тыс.руб.

Исходя из пояснений Управления финансов Администрации города Глазова, представленный проект Решения подготовлен в связи с уточнением объема поступлений дополнительных средств.

В ходе проведения экспертизы проекта Решения установлено соответствие показателей безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации объемам безвозмездных поступлений распределенным и утвержденным бюджетам муниципальных образований из бюджета Удмуртской Республики на основании Закона Удмуртской Республики от 25.12.2018 № 85-РЗ «О бюджете Удмуртской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в ред. от 01.03.2019 № 1-РЗ, от 02.04.2019 № 10 - РЗ).

2. Анализ доходной части бюджета города Глазова на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

В проекте Решения на 2019 год предусмотрено увеличение безвозмездных поступлений на 357 368,60 тыс.руб., в том числе:

- дотаций бюджетам городских округов – 1 990,00 тыс.руб.;
- субсидий бюджетам городских округов – 271 259,71 тыс.руб.;
- прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов – 661,20 тыс.руб.;
- поступлений от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями – 83 457,69 тыс.руб.

Управлением финансов Администрации города Глазова в пояснительной записке к проекту Решения источник безвозмездных поступлений от денежных пожертвований, предоставленных негосударственными организациями не указан, в связи с чем, провести анализ достоверности увеличения доходной и расходной части бюджета города на 83 457,69 тыс.руб. Контрольно-счетным органом города Глазова не представляется возможным.

Анализ доходной части бюджета города Глазова представлен в таблице 1.

Таблица 1(тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2019 год	Плановый период	
		2020 год	2021 год
1	2	3	4
Решение о бюджете от 19.12.2018 № 424 (в ред. от 12.04.2019 № 458)			
Налоговые и неналоговые доходы	463318,00	474975,00	489063,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	1443036,15	1 307786,40	1299914,70
<i>Дотации бюджетам городских округов</i>	<i>274 352,00</i>	<i>274352,00</i>	<i>274 352,00</i>
<i>Субсидии бюджетам городских округов</i>	<i>118 154,35</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Субвенции бюджетам городских округов</i>	<i>978316,60</i>	<i>973834,40</i>	<i>972762,70</i>
<i>Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями</i>	<i>70 636,31</i>	<i>59600,00</i>	<i>52800,00</i>
<i>Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов городских округов</i>	<i>1 576,89</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Изменения (+/-)			
Налоговые и неналоговые доходы	0,00	0,00	0,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	357368,60	0,00	0,00
<i>Дотации бюджетам городских округов</i>	<i>1990,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Субсидии бюджетам городских округов</i>	<i>271259,71</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Субвенции бюджетам городских округов</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов</i>	<i>661,20</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых</i>	<i>83457,69</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

<i>негосударственными организациями</i>			
<i>Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов городских округов</i>	0,00	0,00	0,00
проект Решения			
Налоговые и неналоговые доходы	463318,00	474975,00	489063,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	1800404,75	1307786,40	1299914,70
<i>Дотации бюджетам городских округов</i>	<i>276342,00</i>	<i>274352,00</i>	<i>274352,00</i>
<i>Субсидии бюджетам городских округов</i>	<i>389414,06</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Субвенции бюджетам городских округов</i>	<i>978316,60</i>	<i>973834,40</i>	<i>972762,70</i>
<i>Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов</i>	<i>661,20</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями</i>	<i>154094,00</i>	<i>59600,00</i>	<i>52800,00</i>
<i>Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов городских округов</i>	<i>1576,89</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

3. Анализ расходной части бюджета города Глазова на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 6 решения Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в расходной части бюджета города Глазова учтены перераспределения средств в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета, в разрезе муниципальных программ, непрограммных расходов, по целевым статьям, группам (группам и подгруппам), по видам классификации расходов.

3.1. В структуре принимаемых на 2019 год бюджетных обязательств города Глазова, сохраняется высокая доля расходов по отраслям социально-культурной сферы – 1 824 712,54, тыс.руб. (78,27%).

Изменения бюджетных ассигнований бюджета города Глазова на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов в разрезе разделов классификации расходов бюджета отражены в таблице 2.

Таблица 2 (тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2019 год	Плановый период	
		2020 год	2021 год
1	2	3	4
Решение о бюджете от 19.12.2018 № 424 (в ред. от 12.04.2019 № 458)			
Расходы бюджета, в том числе:	1974061,91	1827245,39	1834622,70
<i>Общегосударственные вопросы</i>	<i>139 048,16</i>	<i>133036,56</i>	<i>131998,55</i>
<i>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</i>	<i>4746,70</i>	<i>4753,70</i>	<i>4756,80</i>
<i>Национальная экономика</i>	<i>97 677,27</i>	<i>15587,00</i>	<i>10305,00</i>
<i>Жилищно-коммунальное хозяйство</i>	<i>131 727,36</i>	<i>83096,15</i>	<i>76229,30</i>
<i>Образование</i>	<i>1293815,24</i>	<i>1266458,02</i>	<i>1266458,22</i>
<i>Культура, кинематография</i>	<i>174346,36</i>	<i>171678,42</i>	<i>171678,58</i>
<i>Социальная политика</i>	<i>57 238,91</i>	<i>57935,30</i>	<i>57968,00</i>
<i>Физическая культура и спорт</i>	<i>46 461,91</i>	<i>46375,24</i>	<i>46375,24</i>
<i>Обслуживание государственного и муниципального долга</i>	<i>29000,00</i>	<i>28400,00</i>	<i>28400,00</i>
<i>Условно утвержденные расходы</i>	<i>0,00</i>	<i>19925,00</i>	<i>40453,00</i>
Изменения (+/-)			
Расходы бюджета, в том числе:	357368,60	0,00	0,00
<i>Общегосударственные вопросы</i>	<i>510,65</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</i>	<i>86,20</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Национальная экономика</i>	<i>1810,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Жилищно-коммунальное хозяйство</i>	<i>101821,63</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Образование</i>	<i>228992,26</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Культура, кинематография</i>	<i>12863,51</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Социальная политика</i>	<i>5327,35</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Физическая культура и спорт</i>	<i>5667,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Обслуживание государственного и муниципального долга</i>	<i>290,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Условно утвержденные расходы</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
проект Решения			
Расходы бюджета, в том числе:	2331430,51	1827245,39	1834622,70

Общегосударственные вопросы	139558,81	133036,56	131998,55
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4832,90	4753,70	4756,80
Национальная экономика	99487,27	15587,00	10305,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	233548,99	83096,15	76229,30
Образование	1522807,50	1266458,02	1266458,22
Культура, кинематография	187209,87	171678,42	171678,58
Социальная политика	62566,26	57935,30	57968,00
Физическая культура и спорт	52128,91	46375,24	46375,24
Обслуживание государственного и муниципального долга	29290,00	28400,00	28400,00
Условно утвержденные расходы	0,00	19925,00	40453,00

Представленным проектом Решения расходная часть бюджета на 2019 год планируется к увеличению на 357 368,60 тыс.руб.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год предусмотрено:

1. По разделу «Общегосударственные вопросы» на 510,65 тыс.руб. на реализацию:

- муниципальной программы «Развитие культуры» подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной программы «Развитие культуры» на 6,80 тыс.руб.;

- муниципальной программы "Муниципальное хозяйство" подпрограммы "Территория развития (градостроительства и землеустройства" на 1 803,00 тыс.руб.

По данному разделу планируются непрограммные расходы в объеме 1178,90 тыс.руб.

Кроме того, по данному разделу предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на общую сумму 2 478,05 тыс.руб., в том числе:

- по муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического развития» подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» на сумму 1 813,00 тыс.руб.;

- муниципальной программы «Муниципальное управление» подпрограммы «Организация муниципального управления» на сумму 115,58 тыс.руб.;

- муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» подпрограммы «Организация бюджетного процесса в городе Глазове» на сумму 549,47 тыс.руб.

2. По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 86,20 тыс.руб. на реализацию муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций».

3. По разделу «Национальная экономика» на 1810,00 тыс.руб. на реализацию муниципальной программы "Муниципальное хозяйство" подпрограммы "Территория развития (градостроительство и землеустройство)" на сумму 1 710,00 тыс.руб., подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства и транспортного обслуживания населения» на сумму 100,00 тыс.руб.

4. По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 101 821,63 тыс.руб. на реализацию:

- муниципальной программы "Муниципальное хозяйство" подпрограммы "Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры" на 3 173,94 тыс.руб., подпрограммы "Благоустройство и охрана окружающей среды" на 57 668,31 тыс.руб.;

- муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы на 41 339,37 тыс.руб.

Кроме того, по данному разделу предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 360,00 тыс.руб., на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка населения» подпрограммы «Обеспечение жильем малоимущих граждан и других отдельных категорий граждан, нуждающихся в жилых помещениях».

5. По разделу «Образование» на 228 992,26 тыс.руб. на реализацию:

- муниципальной программы "Развитие образования и воспитание" подпрограммы "Развитие дошкольного образования" на 154 768,97 тыс.руб., подпрограммы "Развитие общего образования" на 59 639,76 тыс.руб., подпрограммы "Развитие дополнительного образования и воспитание детей" на 14 066,74 тыс.руб., подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной программы» на 13,37 тыс.руб.;

- муниципальной программы «Реализация молодежной политики» подпрограммы «Молодежь города Глазова» на 505,84 тыс.руб.

Кроме того, по данному разделу предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 2,42 тыс.руб., на реализацию муниципальной программы «Развитие образования и воспитание" подпрограммы» Создание условий для реализации муниципальной подпрограммы».

6. По разделу «Культура, кинематография» - 12 863,51 тыс.руб. на реализацию муниципальной программы "Развитие культуры" подпрограмм:

«Библиотечное обслуживание населения» на 85,42 тыс.руб.;

"Организация досуга и предоставление услуг учреждениями культуры" на 12 778,09 тыс.руб.

7. По разделу «Социальная политика» - 5 327,35 тыс.руб. на реализацию:

муниципальной программы «Развитие образования и воспитания» подпрограммы «Развитие дошкольного образования» на сумму 835,21 тыс.руб.;

муниципальной программы «Социальная поддержка населения» подпрограммы «Обеспечение жильем малоимущих граждан и других отдельных категорий граждан, нуждающихся в жилых помещениях» на сумму 4 386,14 тыс.руб.;

муниципальной программы «Муниципальное управление» подпрограммы «Организация муниципального управления» на сумму 90,00 тыс.руб.;

непрограммного направления деятельности на сумму 16,00 тыс.руб.

8. По разделу «Физическая культура и спорт» - 5 667,00 тыс.руб. на реализацию муниципальной программы «Создание условий для развития физической культуры и спорта».

9. По разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» - 290,00 тыс.руб. на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» подпрограммы «Организация бюджетного процесса в городе Глазове».

3.2.Расходы бюджета города Глазова на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ по сравнению с утвержденным бюджетом на 2019 год запланированы с увеличением на 356 173,68 тыс.руб. (на 15,40%).

С учетом планируемых изменений «программная» часть бюджета города Глазова составит 2 312 171,13 тыс.руб. (99,17% от общей суммы планируемых расходов).

Анализ распределения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ представлен в таблице 3

Таблица 3 (тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2019 год	Плановый период	
		2020 год	2021 год
1	2	3	4
Решение о бюджете от 19.12.2018 № 424 (в ред. от 12.04.2019 № 458)			
«Развитие образования и воспитание»	1 309 635,40	1 282 862,35	1 282 862,55
«Создание условий для развития физической культуры и спорта»	46 461,91	46 375,24	46 375,24
«Развитие культуры»	174 968,56	172 301,42	172 301,58
«Социальная поддержка населения»	30 558,61	28 817,60	28 850,30
«Создание условий для устойчивого экономического развития»	6 523,00	3 809,00	3 809,00
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»	4 570,70	4 577,70	4 580,80
«Профилактика правонарушений»	166,00	166,00	166,00
«Муниципальное хозяйство»	225 346,08	96 397,65	84 248,80
«Муниципальное управление»	105 385,37	102 461,37	101 356,51
«Управление муниципальными финансами»	39 599,12	59 051,15	79 646,00
«Реализация молодежной политики»	10 514,74	10 506,37	10 506,37
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы»	2 167,96	2 285,50	2 285,50
Изменения (+/-)			
«Развитие образования и воспитание»	229321,63	0,00	0,00
«Создание условий для развития физической культуры и спорта»	5667,00	0,00	0,00
«Развитие культуры»	12870,31	0,00	0,00
«Социальная поддержка населения»	4026,13	0,00	0,00
«Создание условий для устойчивого экономического развития»	-1813,00	0,00	0,00
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»	86,20	0,00	0,00
«Профилактика правонарушений»	0,00	0,00	0,00
«Муниципальное хозяйство»	64455,25	0,00	0,00
«Муниципальное управление»	-25,59	0,00	0,00
«Управление муниципальными финансами»	-259,46	0,00	0,00
«Реализация молодежной политики»	505,84	0,00	0,00
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы»	41339,37	0,00	0,00
проект Решения			
«Развитие образования и воспитание»	1538957,03	1 282 862,35	1 282 862,55
«Создание условий для развития физической культуры и спорта»	52128,91	46 375,24	46 375,24
«Развитие культуры»	187838,87	172 301,42	172 301,58
«Социальная поддержка населения»	34584,74	28 817,60	28 850,30
«Создание условий для устойчивого экономического развития»	4710,00	3 809,00	3 809,00
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»	4656,90	4 577,70	4 580,80
«Профилактика правонарушений»	166,00	166,00	166,00
«Муниципальное хозяйство»	289801,33	96 397,65	84 248,80
«Муниципальное управление»	105359,78	102 461,37	101 356,51
«Управление муниципальными финансами»	39339,66	59 051,15	79 646,00
«Реализация молодежной политики»	11020,58	10 506,37	10 506,37
«Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы»	43507,33	2 285,50	2 285,50

Таким образом, проектом Решения предлагается изменить объемы бюджетных ассигнований на реализацию 11 муниципальных программ города Глазова.

В соответствии с требованием пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 4 статьи 9 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Глазов», утвержденного решением Глазовской городской Думы от 30.03.2016 № 99, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город Глазов», утвержденного постановлением Администрации города Глазова от 31.05.2016 № 9/25 (в ред. от 12.08.2016 № 9/33) муниципальные программы города Глазова подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом города Глазова установлено нарушение указанных норм бюджетного законодательства Российской Федерации и города Глазова, выразившиеся в не приведении объемов финансового обеспечения реализации

муниципальных программ города Глазова с объемами бюджетных ассигнований, утвержденными решениями Глазовской городской Думы «О внесении изменений в решение Глазовской городской Думы от 19.12.2018 № 424 «О бюджете города Глазова на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в ред. от 27.02.2019 № 434, от 12.04.2019 № 458).

Контрольно-счетным органом города Глазова проведен анализ соответствия объемов финансирования, предусмотренных в паспортах муниципальных программ, бюджетным ассигнованиям в приложении 7 к проекту Решения по всем муниципальным программам, по результатам которого установлено:

1. Несоответствие по всем муниципальным программам объемов бюджетных ассигнований запланированных в проекте Решения объемам, предусмотренным их паспортами. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2019 – 2021 годы, предусмотренный в проекте Решения, превышает объем бюджетных ассигнований предусмотренный их паспортами на общую сумму 750 269,19 тыс.руб., в том числе:

на 2019 год превышение составляет 596 765,33 тыс.руб.;

на 2020 год – 74 353,36 тыс.руб.;

на 2021 год – 79 150,50 тыс.руб.

Контрольно-счетный орган города Глазова рекомендует ответственным исполнителям муниципальных программ обеспечить исполнение требований бюджетного законодательства по своевременному приведению в соответствие с принятыми параметрами бюджета города Глазова.

3.3. По непрограммным расходам проектом Решения предусмотрено увеличение расходов на сумму 1 194,90 тыс.руб.

Основные изменения обусловлены:

- увеличением расходов на исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда на сумму 998,46 тыс.руб., закупку товаров, работ и услуг на сумму 288,27 тыс.руб., пособий, компенсаций и иных социальных выплат гражданам, кроме публичных нормативных обязательств на сумму 16,00 тыс.руб.;

- сокращением резервных средств на сумму 108,67 тыс.руб.

3.4. Ведомственной структурой расходов проекта Решения на 2019 год бюджетные ассигнования планируется изменить по 7 ГРБС. С учетом планируемых безвозмездных поступлений и поступлений от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено:

1. Глазовской городской Думе в сумме 90,00 тыс.руб. для приобретения ТМЦ.

2. Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова:

2.1. Организацию и проведение культурно-массовых мероприятий в сумме 6,80 тыс.руб.

2.2. Реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике (трудоустройство) в сумме 252,36 тыс.руб.

2.3. Проведение мероприятий по комплектованию библиотечного фонда сети муниципальных библиотек в сумме 85,44 тыс.руб.

2.4. Поддержку деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тыс. человек в сумме 5 947,00 тыс.руб.

2.5. Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности, включенных в «Перечень расходов капитального характера муниципального образования «Город Глазов», финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Глазов» (План мероприятий в рамках Соглашения Удмуртской Республики с ГК «Росатом») (*итрафные санкции по решению АС УР от 23.05.2017*) на сумму 4 911,00 тыс.руб.

2.6. Исполнение судебных актов по решениям судебных органов на сумму 334,21 тыс.руб.

3. Администрации города Глазова:

3.1. Расходы по обеспечению Удмуртской Республики документами территориального планирования и градостроительного зонирования, документацией по планировке территорий на 2019 год за счет средств, предусмотренных Законом Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (*разработка документации «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город Глазов»*) на сумму 1000,00 тыс.руб.

3.2. Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» подпрограммы «Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство)» (*разработка проекта «Дизайн-код города Глазова»*) на сумму 700,00 тыс.руб.

3.3. Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 4 384,16 тыс.руб.

3.4. Мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства на сумму 3 090,00 тыс.руб.

3.5. Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений (План мероприятий в рамках Соглашения Удмуртской Республики с ГК «Росатом») (*Разработка ПИР на проект, реализуемый на пересечении ул. К.Маркса и ул. Толстого*) на сумму 6000,0 тыс.руб.

3.6. Предоставление субсидии МБУ «Центр достоверной информации и обеспечения безопасности» муниципального образования «Город Глазов» на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (*содержание городских сирен оповещения*) в сумме 86,20 тыс.руб.

3.7. Предоставление субсидии некоммерческой организации АНО «Спортивный клуб «Глазов» (мини-футбол) (План мероприятий в рамках Соглашения Удмуртской Республики с ГК «Росатом») (*приобретение инвентаря, транспортные расходы, организация сборов*) на сумму 756,00 тыс.руб.

3.8. Вывоз твердых коммунальных отходов и ремонт служебных автомобилей на сумму 115,00 тыс.руб.

3.9. Исполнение судебных актов по решениям судебных органов на сумму 511,88 тыс.руб.

В связи с уменьшением численности потребителей (детей), нуждающихся в получении муниципальной услуги, утвержденных комиссией МБУ «ИМЦ», проектом Решения планируется уменьшение бюджетных ассигнований Администрации города Глазова (*субсидии МАУ «Здоровое питание»*) в сумме 734,40 тыс.руб.

Кроме того, Администрацией города Глазова, за счет уменьшения расходов связанных с общегосударственным управлением, планируется предоставление субсидии Глазовской городской организации ветеранов в сумме 90,00 тыс.руб.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Управлением финансов Администрации города Глазова представлены документы, определяющие право предоставления субсидии: обращение, обосновывающее необходимость оказания муниципальной поддержки, сметы расходов.

На основании представленных документов Контрольно-счетным органом города Глазова установлено, что муниципальная поддержка в форме субсидии Глазовской городской организации ветеранов необходима для проведения культурных мероприятий.

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова:

4.1. Обустройство территорий, прилегающих к железнодорожным вокзальным комплексам сумме 53 293,50 тыс.руб.

4.2. Реализация муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы в сумме 39 841,38 тыс.руб.

4.3 Мероприятия по созданию в субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от двух месяцев до трех лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (*строительство здания дошкольной образовательной организации с группами для детей до трех лет с пищеблоком и прачечной по ул. Куйбышева в г.Глазове*) на сумму 83 031,40 тыс.руб.

4.4. Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности, включенных в «Перечень объектов капитального ремонта, финансируемых из бюджета Удмуртской Республики», утвержденный Правительством Удмуртской Республики на сумму 70 334,80 тыс.руб., в том числе:

капитальный ремонт зданий на общую сумму 43 452,20 тыс.руб., том числе:

МБОУ «СОШ № 17» - 17 815,30 тыс.руб.;

МБДОУ «Д/с № 4» – 3 637,70 тыс.руб.;

МБДОУ «Д/с № 20» – 2 181,30 тыс.руб.;

МБДОУ «Д/с № 27» – 7 430,20 тыс.руб.;

МБДОУ «Д/с № 32» – 8 121,30 тыс.руб.;

МБДОУ «Детский сад № 34» – 4 266,40 тыс.руб.;

капитальный ремонт крыш на общую сумму 23 332,60 тыс.руб., в том числе:

МБДОУ «Д/с № 25» – 6 520,40 тыс.руб.;

МБДОУ «Детский сад № 26» – 4 958,40 тыс.руб.;

МБДОУ «Д/с № 33» – 1 270,80 тыс.руб.;

МБДОУ «Д/с № 38» – 3 770,00 тыс.руб.;

МУК «Глазовский драматический театр «Парафраз» - 6 813,00 тыс.руб.;

капитальный ремонт внутренних инженерных сетей здания на общую сумму 3 550,20 тыс.руб., в том числе:

МБДОУ «Д/с № 29» – 2 261,80 тыс.руб.;

МБДОУ «Д/с № 35» – 1 288,40 тыс.руб.

4.5. Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности, включенных в «Перечень расходов капитального характера муниципального образования «Город Глазов» на 2019 год», финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Глазов» на сумму 64 482,40 тыс.руб., в том числе:

капитальный ремонт объектов социальной сферы на общую сумму 49 482,40 тыс.руб., в том числе:

МБОУ «Гимназия № 8» - 10 392,90 тыс.руб.;
МБОУ «Гимназия № 14» - 6 329,20 тыс.руб.;
МБОУ «Гимназия № 6» - 7 773,10 тыс.руб.;
МБДОУ «Д/с № 1» - 4 813,90 тыс.руб.;
МБДОУ «Д/с № 9» - 2 911,80 тыс.руб.;
МБДОУ «ЦРР - Д/с № 11» - 2 369,50 тыс.руб.;
МБДОУ «Д/с № 15» - 4 700,10 тыс.руб.;
МБДОУ «Д/с № 17» - 2 329,70 тыс.руб.;
МБДОУ «Д/с № 31» - 394,80 тыс.руб.;
МБДОУ «Д/с № 46» - 2 167,00 тыс.руб.;
МБДОУ «Д/с № 56» - 2 304,50 тыс.руб.;
МБДОУ «ЦРР - д/с Искра» - 2 995,90 тыс.руб.

капитальный ремонт стадиона МБОУ «Гимназия № 8 на общую сумму 15 000,00 тыс.руб.

4.6 Прочие мероприятия по благоустройству (*устройство травмобезопасной плитки на площадке для занятия спортом на территории МБОУ «Гимназия № 14»*) на сумму 38,76 тыс.руб.

4.7. Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на сумму 6,35 тыс.руб.

4.8 Исполнение судебных актов по решениям судебных органов на сумму 152,38 тыс.руб.

5. Управлению образования Администрации города Глазова:

5.1. Дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности в сумме 304,00 тыс.руб.

5.2 Реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи Удмуртской Республики в сумме 9 177,09 тыс.руб.

5.3. Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, включенных в «Перечень расходов капитального характера муниципального образования «Город Глазов» на 2019 год, финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Глазов» (*строительство перехода в МБОУ ФМЛ*) на сумму 2 500,00 тыс.руб.

5.4. Предоставление дополнительного образования детей (План мероприятий в рамках Соглашения Удмуртской Республики с ГК «Росатом») (*приобретение автобуса*) на сумму 4 730,00 тыс.руб.

5.5. Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (*текущие расходы*) на сумму 475,60 тыс.руб.

5.6 Иные расходы за счет безвозмездных поступлений (закупка товаров, работ и услуг, иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда) на сумму 61,30 тыс.руб.

5.7 Текущий ремонт объектов государственной (муниципальной) собственности сумму 51,49 тыс.руб.

6. Управлению дошкольного образования Администрации города Глазова:

6.1. Дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности в сумме 357,20 тыс.руб.

6.2. Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (*текущие расходы*) на сумму 421,80 тыс.руб.

6.3. Присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, находящимися на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования на сумму 832,80 тыс.руб.

7. Контрольно-счетному органу города Глазова увеличение бюджетных ассигнований проектом Решения не предусмотрено.

Анализ расходной части бюджета города Глазова в разрезе главных распорядителей бюджетных средств города Глазова представлен в таблице 4

Таблица 4 (тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2019 год	Плановый период	
		2020 год	2021 год
1	2	3	4
Решение о бюджете от 19.12.2018 № 424 (в ред. от 12.04.2019 № 458)			
Городская Дума муниципального образования «Город Глазов»	5 720,20	5 720,20	5 720,20
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова	313 986,62	311 136,78	311 136,94
Контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Глазов»	1 743,00	1 693,00	1 693,00
Администрация муниципального образования «Город Глазов»	151 227,13	144 903,77	143 834,71
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова	272 597,00	126 858,19	114 709,34
Управление образования Администрации города Глазова	625 747,75	615 400,02	615 400,02
Управление дошкольного образования Администрации города Глазова	570 879,09	569 920,29	569 920,49
Управление финансов Администрации города Глазова	32 161,12	51 613,15	72 208,00
Изменения (+/-)			
Городская Дума муниципального образования «Город Глазов»	90,00	0,00	0,00
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова	11536,29	0,00	0,00
Контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Глазов»	0,00	0,00	0,00
Администрация муниципального образования «Город Глазов»	15908,84	0,00	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова	311181,63	0,00	0,00
Управление образования Администрации города Глазова	17299,47	0,00	0,00
Управление дошкольного образования Администрации города Глазова	1611,80	0,00	0,00
Управление финансов Администрации города Глазова	-259,46	0,00	0,00
Проект Решения			
Городская Дума муниципального образования «Город Глазов»	5810,20	5 720,20	5 720,20
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова	325522,94	311 136,78	311 136,94
Контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Глазов»	1743,00	1 693,00	1 693,00
Администрация муниципального образования «Город Глазов»	167135,97	144 903,77	143 834,71
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова	583778,63	126 858,19	114 709,34
Управление образования Администрации города Глазова	643047,22	615 400,02	615 400,02
Управление дошкольного образования Администрации города Глазова	572490,89	569 920,29	569 920,49
Управление финансов Администрации города Глазова	31901,66	51 613,15	72 208,00

3.5. Расходы бюджета, направляемые на государственную поддержку семьи и детей за счет средств бюджета города Глазова проектом Решения запланированы на 2019 год с увеличением на 14 847,82 тыс.руб.

Увеличением расходов проектом Решения планируется на реализацию мероприятий:

- по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике на сумму 9 626,48 тыс.руб.;
- по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» на сумму 4 386,13 тыс.руб.;
- по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования на сумму 835,21 тыс.руб.

Анализ бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей, за счет средств бюджета города Глазова представлен в таблице 5

Таблица 5 (тыс.руб.)

Наименование показателя	На 2019 год	Плановый период	
		2020 год	2021 год
1	2	3	4
Решение о бюджете от 19.12.2018 № 424 (в ред. от 12.04.2019 № 458)			
Расходы на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	15 363,00	15 363,00	15 363,00
Расходы на представление мер социальной поддержки по освобождению родителей (законных представителей), если один или оба из которых являются инвалидами первой или второй группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	206,70	206,70	206,70
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	6,00	0,00	0,00
Расходы на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям и учёт (регистрация) многодетных семей (питание)	10 774,20	11 341,00	11 341,00
Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Детское питание» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие потребительского рынка Удмуртской Республики»	3410,76	48,00	48,00
Расходы на организацию питания детей из малообеспеченных семей, имеющих справку установленного образца	492,00	492,00	492,00
Расходы на организацию отдыха, оздоровление детей в лагере с дневным пребыванием (пришкольные лагеря)	300,00	300,00	300,00
Расходы на организацию отдыха, оздоровление детей в загородных лагерях	430,00	200,00	200,00
Расходы на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике	125,00	125,00	125,00
Расходы на социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приёмные семьи	4 080,20	4 080,20	4 080,20
Расходы по выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)	14 933,80	14 933,80	14 933,80
Расходы на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	788,30	818,30	851,00
Расходы на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (проезд)	3 266,20	3438,10	3438,10
Расходы на предоставление безвозмездных субсидий многодетным семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение жилых помещений	458,00	458,00	458,00
Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей»	42,31	0,00	0,00

федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы			
Расходы на обеспечение осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых в соответствии с Законом Удмуртской республики от 14 марта 2013 года № 8-ПЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	817,20	817,20	817,20
Расходы на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике	5,00	3,50	3,50
Изменения (+/-)			
Расходы на выплату компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	0,00	0,00	0,00
Расходы на представление мер социальной поддержки по освобождению родителей (законных представителей), если один или оба из которых являются инвалидами первой или второй группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	0,00	0,00	0,00
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	835,21	0,00	0,00
Расходы на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям и учёт (регистрация) многодетных семей (питание)	0,00	0,00	0,00
Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Детское питание» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие потребительского рынка Удмуртской Республики»	0,00	0,00	0,00
Расходы на организацию питания детей из малообеспеченных семей, имеющих справку установленного образца	0,00	0,00	0,00
Расходы на организацию отдыха, оздоровление детей в лагере с дневным пребыванием (пришкольные лагеря)	-24,16	0,00	0,00
Расходы на организацию отдыха, оздоровление детей в загородных лагерях	230,00	0,00	0,00
Расходы на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике	8924,60	0,00	0,00
Расходы на социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приёмные семьи	0,00	0,00	0,00
Расходы по выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)	0,00	0,00	0,00
Расходы на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	0,00	0,00	0,00
Расходы на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (проезд)	0,00	0,00	0,00
Расходы на предоставление безвозмездных субсидий многодетным семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение жилых помещений	0,00	0,00	0,00
Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы	4386,13	0,00	0,00
Расходы на обеспечение осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых в соответствии с Законом Удмуртской республики от 14 марта 2013 года № 8-ПЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	0,00	0,00	0,00
Расходы на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике	496,04	0,00	0,00
проект Решения			
Расходы на выплату компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	15 363,00	15 363,00	15 363,00
Расходы на представление мер социальной поддержки по освобождению родителей (законных представителей), если один или оба из которых являются инвалидами первой или второй группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	206,70	206,70	206,70
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования	841,21	0,00	0,00
Расходы на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям и учёт (регистрация) многодетных семей (питание)	10 774,20	11 341,00	11 341,00
Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Детское питание» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие потребительского рынка Удмуртской Республики»	3410,76	48,00	48,00
Расходы на организацию питания детей из малообеспеченных семей, имеющих справку установленного образца	492,00	492,00	492,00

Расходы на организацию отдыха, оздоровление детей в лагере с дневным пребыванием (пришкольные лагеря)	275,84	300,00	300,00
Расходы на организацию отдыха, оздоровление детей в загородных лагерях	660,00	200,00	200,00
Расходы на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике	9048,60	125,00	125,00
Расходы на социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приёмные семьи	4080,20	4080,20	4080,20
Расходы по выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)	14933,80	14933,80	14933,80
Расходы на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	788,30	818,30	851,00
Расходы на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (проезд)	3266,20	3438,10	3438,10
Расходы на предоставление безвозмездных субсидий многодетным семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение жилых помещений	458,00	458,00	458,00
Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы	4428,44	0,00	0,00
Расходы на обеспечение осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых в соответствии с Законом Удмуртской республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	817,20	817,20	817,20
Расходы на реализацию мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике	501,04	3,50	3,50

Проектом Решения внесений изменений в параметры муниципального долга города Глазова, как и в размер дефицита, кроме расходов на обслуживание муниципального долга изменения не планируются, их значения составляют:

дефицит – 67 707,76 тыс.руб.;

предельный объем муниципального долга – 463 318,00 тыс.руб.

Проектом Решения расходы на обслуживание муниципального долга города Глазова запланированы на сумму 29 290,00 тыс.руб., увеличение составило на 290,00 тыс.руб.

Размер резервного фонда запланирован в сумме 458,40 тыс.руб. уменьшение составило на 108,67 тыс.руб.

Проект Решения отвечает требованиям п.3 ст.184.1 БК РФ. При его формировании соблюдены ограничения, установленные БК РФ, по размеру дефицита бюджета города Глазова (п.3 ст. 92.1 БК РФ), объему муниципального долга (п. 3 ст. 107 БК РФ), размеру резервного фонда (п.3 ст. 81 БК РФ).

Предложения

По результатам экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган города Глазова предлагает:

1. Глазовской городской Думе:

1.1. Принять представленный проект решения Глазовской городской Думы с учетом предложений, содержащихся в настоящем заключении.

2. Администрации города Глазова обеспечить контроль:

- за своевременным приведением параметров муниципальных программ муниципального образования «Город Глазов» с принятым в установленном порядке бюджетом;

- представить в Контрольно-счетный орган города Глазова для проведения экспертизы проекты постановлений о внесении изменений в муниципальные программы (подпрограммы) с целью приведения их в соответствие с принятыми параметрами бюджета города Глазова.

Председатель
Контрольно-счетного органа города Глазова

Т.Б.Ефремова